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Z RCGIONU

Radom 2021-09-16

XVII Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2018-2023

16 września odbyło się kolejne stacjonarne posiedze
nie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska. Ze względów zdrowotnych nie uczestni
czył w nim tym razem przewodniczący ZR Zdzisław 
Maszkiewicz. Zebranych powitał i zaprezentował im 
porządek obrad wiceprzewodniczący ZR Krzysztof 
Kośla. On też poprowadził spotkanie.

Po zatwierdzeniu porządku zebrania Zarząd przystąpił do pro- 
cedowania. W spotkaniu wzięła udział przewodnicząca Regio
nalnej Komisji Rewizyjnej Jadwiga Poźniak.

W trakcie posiedzenia zebrani połączyli się za pomocą tele
fonu komórkowego z przebywającym w szpitalu na leczeniu 
przewodniczącym ZR Zdzisławem Maszkiewiczem, życząc mu 
rychłego powrotu do zdrowia.

Wiceprzewodniczący i sekretarz ZR Krzysztof Kośla odczytał 
uchwały przyjęte na poprzednim spotkaniu ZR. Potem ZR podjął 
niezbędne decyzje finansowe.

Następnie wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla przedstawił 
informacje dotyczące funkcjonowania ZR w okresie pandemii 
- pracy zdalnej i dyżurów pracowników. Omówił też przygoto
wane i zrealizowane w 2021 r. obchody 45. rocznicy Radom
skiego Czerwca’76 oraz regionalne uroczystości z okazji 41. 
rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”.

Kolejnym punktem obrad była informacja na temat strajku 
w Kingspanie Lipsko (piszemy o tym w tym numerze „Biule
tynu”, informacje były też w numerze poprzednim) . Ten punkt 
zreferował Marek Małysa. Krzysztof Kośla powiadomił zebra
nych o przygotowanym przez mec. Marka Koszka piśmie do 
prokuratury, w którym ZR zawiadamia o łamaniu praw pra
cowniczych, odczytał też treść tego pisma. Zarząd Regionu 
w głosowaniu podjął jednomyślną uchwałę o natychmiasto
wym skierowaniu tego pisma do prokuratury. Wiceprzewod
niczący poinformował też członków ZR o wysłaniu wniosku 
do Krajowego Funduszu Strajkowego o wsparcie strajku w 
Kingspanie.

Zarząd Regionu przegłosował następnie wniosek Krzysztofa 
Kośli o wsparcie w/w protestu z Regionalnego oraz Krajowego 
Funduszu Strajkowego (jednogłośnie).

Potem Krzysztof Kośla przedstawił informacje na temat prze
biegu akcji zbierania podpisów poparcia dla projektu ustawy 
„Emerytura za staż” w naszym Regionie. ZR zdecydował też o 
delegowaniu wiceprzewodniczącego Andrzeja Wójcickiego do 
udziału w najbliższym posiedzeniu Komisji Krajowej, które od
będzie się 5-6 października w Jarnołtówku.

Marek Kicior mówił o potrzebie powrotu do cyklicznych 
spotkań przewodniczących Komisji Zakładowych NSZZ „So
lidarność” ze spółek miejskich z prezydentem 
Radomia. Zabrał też głos w sprawie objęcia 
opieką przez Związku miejsca pochówku o. Hu

cja zbierania podpisów 
"Emerytura za staż"
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Chcesz wprowadzenia emerytur stażowych, uprawniających 
do pobierania świadczeń emerytalnych
(nie niższych niż najniższa emerytura krajowa)
po upływie 35 lat dla kobiet i 40 lat stażowych dla mężczyzn?

Skorzystaj zo swoich uprawnień obywatelskich i opowiedz się 
za emeryturami stażowymi, składając swój podpis 
pod projektem obywatelskiej Inicjatywy ustawodawczej 
przygotowanym przez NSZZ „Solidarność"!

Zgłoś się do Przewodniczącego swojej Komisji Zakładowej 
lub złóż podpis na liście w siedziebie Zarządu Regionul

berta Czumy oraz podtrzymywania pamięci o kapelanie „So
lidarności”.

Wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla postanowił o skierowa
niu pisma do przewodniczącej Rady Miejskiej Radomia w sprawie 
umieszczenia tablic z nazwą ulicy na budynkach przy ul. O. 
Huberta Czumy.

Zbigniewowi Przybylskiemu 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci

Su.

MAMY
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska

TKK NSZZ „Solidarność” Lipsko

(cd. ze str. 4)
„Tylko naród wolny duchowo i miłujący prawdę może 

trwać i tworzyć dla przyszłości... Tylko naród, który ma zdrowego 
ducha i czułe sumienie, może tworzyć śmiałą przyszłość.” 
(25.09.1983 r.)

„Ludzi zdobywa się otwartym sercem, a nie zaciśniętą pięścią. 
Prawdziwa wiedza, prawdziwa mądrość, prawdziwa kultura nie zno
si łańcuchów, umysłu ludzkiego nie da się skrępować.” (25.09.1983r.)

„Zachować godność, to być sobą w każdej sytuacji życiowej .To 
stać przy prawdzie, choćby miała ona kosztować. Bo prawda wypo
wiadana w słowie kosztuje.” (29.01.1984r.)

„Prośmy Chrystusa Pana, byśmy zachowali godność dziecka Bo
żego na każdy dzień, byśmy w naszym życiu kierowali się sprawie
dliwością, by nasze życie codzienne było przepojone prawdą, aby- 
śmy w naszym codziennym życiu okazywali męstwo w walce o war
tości o prawdziwie chrześcijańskie, byśmy byli wolni od lęku, zastra
szenia, ale przede wszystkim od żądzy odwetu i przemocy.”

(ostatnia modlitwa odmówiona w Bydgoszczy, 19.10.1984r.)

Relikwie ks. Jerzego
Od samego początku „Solidarność” była zaangażowana 
wraz z Kościołem w upamiętnianie postaci ks. Jerzego. Jak 
zostały przechowane relikwie ks. Popiełuszki wiemy dokład
nie z relacji s. Laurencji Kazimiery Fabisiak.

31 października 1984r. podczas sekcji zwłok ks. Popiełuszki 
zostały pobrane dwie próbki o pojemności 30 centymetrów sze
ściennych, zawierające wysuszoną krew oraz słój o pojemności 
litra typu twist, w którym umieszczono wycinki narządów: nerek, 
śledziony i wątroby, zakonserwowane mieszaniną 10% roztworu 
formaliny z bezwodnym alkoholem etylowym w stosunku 1:1. Naj
pierw ukryto je w Katedrze i Zakładzie Medycyny Sądowej.

18 kwietnia 1986 r. dr J. Szrzedziński w obecności ks. J. Giszta- 
rowicza, prof. Andrzeja Kalicińskiego- Kierownika Kliniki Kardio
logii Akademii Medycznej w Białymstoku i ks. Wacława Lewkowi
cza - notariusza Kurii Arcybiskupiej w Białymstoku przekazał 
szczątki organów. W gronie osób wtajemniczonych, z ks. J. Gisz- 
tarowiczem, ks. T. Krahelem, prof. Kalicińskim i dr Szrzedzińskim, 
podjęto decyzję, aby relikwie wmurować w ścianę kaplicy budu
jącego się domu zakonnego przy ul. Stołecznej 5 (dziś Sanktu
arium bł. Bolesławy Lament - założycielki Zgromadzenia Sióstr 
Misjonarek Św. Rodziny).

22 maja 1986 r. szczątki organów w zalakowanym drewnianym 
pojemniku z oryginałem dokumentu, zawierającego zaprzysię
żone zeznanie o autentyczności szczątków śp. ks. Jerzego Po
piełuszki, w obecności podpisanych świadków: ks. prof. Tade
usza Krahela, ks. Stanisława Szczepury - proboszcza w Juch
nowcu i ks. Czesława Bułkowskiego - wikariusza białostockiej 
par. św. Rocha, opatrzone pieczęcią Duszpasterstwa Akademic
kiego, zostały wmurowane w ścianę kaplicy. Wmurował je inż. 
Franciszek Toczydłowski.

Od kilku lat w propagowanie postaci bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
zaangażowany jest także Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska oraz komisje zakładowe i TKK.

Dzięki temu relikwie ks. Jerzego w Regionie Ziemia Radomska
znajdują się w:

- Radomiu - w kościele pw. Chrystusa Nauczyciela
- Pionkach - w kościele pw. Św. Barbary
- Iłży - w kościele pw. NMP Królowej Polski
- Zwoleniu - w kościele pw. Św. Krzyża
- Rozniszewie - w kościele pw. NMP
- Mogielnicy - w kościele pw. św. Floriana
- Warce - w kościele pw. Matki Boskiej Szkaplerznej
- w Drzewicy - w kościele pw. Świętego Łukasza w Drzewicy
- w Kozienicach - w kościele pw. Świętej Rodziny
- w Radomiu - w kościele ow. Chrystusa Króla
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Obchody 45. rocznicy śmierci 
ks. Romana Kotlarza / 16-18.08.2021 r.

Konie młoty
Tegoroczne obchody rozpoczęły się 16 sierpnia w Koniemło- 
tach - rodzinnej parafii ks. Romana. Udali się tam autoka
rem przedstawiciele Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska z wiceprzewodniczącym ZR Krzysztofem 
Koślą, Wojciechem Dziółką (TKK Lipsko) oraz pocztem 
sztandarowym ZR w składzie Wiesław Rychter, Jan Król, 
Marian Byzdra; członkowie „Solidarności” Rolników Indywi
dualnych oraz parafianie z Pelagowa.

O godzinie 17.00 złożono kwiaty, wieńce oraz zapalono znicze na 
grobie ks. Romana. Oprócz w/w delegacji z Radomia uczestniczyły 
w tym m.in. delegacje „Solidarności” ze Staszowa oraz ZR Regionu 
Świętokrzyskiego, parlamentarzyści, przedstawiciele władz woje
wódzkich, samorządowcy oraz delegacje zakładów pracy.

Potem zebrani udali się do kościoła parafialnego w Koniemło- 
tach, gdzie odprawiona została uroczysta msza św., której głównym 
celebransem był JE ks. bp Krzysztof Nitkiewicz, Ordynariusz Diece
zji Sandomierskiej. Przed rozpoczęciem liturgii mszy świętej, wierni 
obejrzeli spektakl słowno-muzyczny w wykonaniu uczniów miejsco
wej szkoły podstawowej i członków chóru parafialnego, poświęco
ny posłudze kapłańskiej ks. Romana Kotlarza. Msza święta konce
lebrowana, a także wcześniejsze wydarzenia upamiętniające ks. 
Roma Kotlarza, były transmitowane przez TV „TRWAM” i „Radio 
Maryja”.

- Tu nie chodzi o wiarę okazjonalną, która daje o sobie znać od 
wielkiego święta, niczym przebłyski słońca ukazujące się od czasu 
do czasu w szczelinach chmur - powiedział w homilii ks. bp Nitkie
wicz. - Świadczy o tym [...] bogobojne życie ks. Kotlarza i jego gor
liwa posługa kapłańska. Dzięki wierze był w stanie zrozumieć dru
giego człowieka i dawał mu to, czego potrzebował. Bronił słabych i 
prześladowanych. [...] Spotkanie z robotnikami podczas gorącego 
Radomskiego Czerwca, kiedy im pobłogosławił, a następnie dołą
czył do grupy protestujących przeciwko ówczesnym władzom, nie 
było z pewnością ani przypadkiem, ani zbiegiem okoliczności. Bóg 
posłał go do swojego ludu uciemiężonego przez komunistyczny 
reżim, aby zaniósł walczącym o słuszne prawa pociechę i umocnie
nie. A on sam dojrzał do podjęcia się tej misji. Z tego powodu do
świadczył kilkakrotnie pobicia na plebanii w Pelagowie przez „nie
znanych sprawców” - Służba Bezpieczeństwa tym się przecież nie 
afiszowała - co doprowadziło ostatecznie do jego śmierci, która miała 
miejsce w równie niejasnych okolicznościach. Ksiądz Roman Ko
tlarz przyjmował ciosy swoich oprawców z miłości do Boga i ludzi.

Radom - Pelagów
Dalsza część obchodów odbyła się w Radomiu przy pomniku ks. 

Romana Kotlarza umiejscowionym przy rondzie Jego Imienia, gdzie 
18 sierpnia o godz. 15.30 złożono kwiaty, zapalono znicze oraz 
modlono się w intencji Męczennika Radomskiego Czerwca. Modli
twie przewodniczył JE ks. bp Marek Solarczyk, Ordynariusz Diecezji 
Radomskiej. Uroczystość odbyła się w asyście wojskowej, a uczest
niczyła w niej delegacja ZR z wiceprzewodniczącym Krzysztofem 
Koślą, wiceprzewodniczącym Andrzejem Wójcickim, członkami ZR 
- Beatą Sułowską, Markiem Kiciorem, Jerzym K. Kaczkowskim, Marią 
Górską oraz delegacje „Solidarności” Rolników Indywidualnych z 
Tomaszem Świtką, Stowarzyszenia Radomski Czerwiec'76 z preze
sem Stanisławem Kowalskim, Radnych Miasta Radomia z przewod
niczącą Rady Miejskiej Kingą Bogusz, TKK Szydłowiec, „Sanepidu” 
Radom z dyrektor Lucyną Wiśniewską, parafii Koniemłoty, „Solidar
ności” i pracowników Lasów Państwowych z dyrektorem Regional
nej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu Andrzejem Matysia
kiem.

Następnie zebrani udali się do Pelagowa, gdzie o 17.00 w koście
le parafialnym JE ks. bp Marek Solarczyk odprawił 
uroczystą mszę św.

- Stajemy dzisiaj przywołując postać Sługi Bożego ks. 
Romana jako tego wyjątkowego opiekuna, strażnika, 

obrońcę i męczennika. Łączymy się dzisiaj w tą 45. rocznicę mę
czeńskiej śmierci ks. Romana, aby modlić się i prosić za naszą Oj
czyznę, aby to wszystko, co wtedy w 1976 roku tutaj u nas, na radom
skiej ziemi, było z taką mocą niesione przez was, drodzy świadkowie 
i uczestnicy tamtych wydarzeń, i waszych barci i sióstr, którzy wtedy 
razem z wami tutaj podejmowali te starania, aby to wszystko, o co 
troszczył się i co chronił ks. Roman Kotlarz, aby zostało zachowane, 
uobecniane i pielęgnowane również przez jego wstawiennictwo. 
Dlatego prosimy o jego beatyfikację. - powiedział bp Marek Solar- 
czyk. - Śą pośród nas ci, którzy z dumą podkreślają: „Byłem jego 
ministrantem”, „Byłem kimś, kto towarzyszył w jego posłudze ka
płańskiej”. Są wśród nas ci, w których życiu pojawił się ks. Roman 
Kotlarz w czerwcu 1976 roku, tego 25 czerwca i w kolejnych dniach, 
jako ktoś, kto stanął jako świadek Boga i niosący Boże błogosła
wieństwo. Są wśród nas ci, którzy tę pamięć o ks. Romanie odkryli po 
jego śmierci, bogactwo jego życia, posługi i męczeńskiej śmierci. 
Jesteśmy dzisiaj jako ci, którzy stają z nadzieją i wrażliwością, którą 
wiążemy z procesem beatyfikacyjnym. Zachowajmy wrażliwość i 
wierność dla tego, co Boże, aby nigdy nie zagroziły nam złe wybory, 
abyśmy potrafili zawsze zachować to, co jest tajemnicą Bożego życia, 
mocy, prawdy i pokoju. - mówił bp Marek.

Po Mszy św. uczestnicy uroczystości przeszli pod dawną plebanię, 
w której mieszkał ks. Roman Kotlarz. To miejsce, które pamięta dro
gę do męczeńskiej śmierci radomskiego kapłana, okoliczności zwią
zane z jego nachodzeniem i biciem przez tzw. „nieznanych spraw
ców”, dziś jest „Izbą Pamięci”. Wystawione pamiątki po ks. Romanie 
powiększyły się w tym roku o odznaczenia przyznane pośmiertnie 
ks. Kotlarzowi: Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia 
Polski „Za działalność na rzecz wolnej Polski” oraz Krzyż Wolności i 
Solidarności, przekazane przez członków rodziny.

Ostatnim punktem uroczystości było złożenie kwiatów przy kamie
niu upamiętniającym ks. Romana.

Strajk w Kingspan Lipsko zawieszony

27 sierpnia strajk w Kingspan Lipsko Sp. z o.o. został 
zawieszony na mocy porozumienia z prokurentem firmy. Nie 
realizuje on w pełni postulatów załogi Kingspan Lipsko i 
NSZZ „Solidarność”, jest tylko formą kompromisu.

Przypomnijmy, że strajk w Kingspan Lipsko, poprzedzony jedno
dniowym strajkiem ostrzegawczym w dn. 27.05.2021 r„ trwał od 12 
lipca 2021 r. do 27.08. 2021 r.

Bezpośrednią przyczyną strajku były brak woli porozumienia i 
lekceważenie postulatów pracowników firmy przez prokurenta Sła
womira Ściegiennego. Doprowadziło to do sporu zbiorowego, któ
ry rozpoczął się w 2019 r. NSZZ „Solidarność” w Kingspan Lipsko 
dopełnił wszelkich możliwych wymogów formalnych przewidzia
nych przez polskie prawo w zakresie sporów zbiorowych pomię
dzy pracownikami a pracodawcą. NSZZ „Solidarność” w King
span Lipsko przystąpił we wrześniu 2020 r. do mediacji z udziałem 
arbitra wyznaczonego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecz
nej. Mimo dobrej woli Związku i załogi Kingspan Lipsko, aby ten 
spór zakończyć, postępowanie mediacyjne zakończyło się fia
skiem ze względu na upór prokurenta, czego dowodem jest pod
pisany 14.06.2021 r. protokół rozbieżności.

27.08. spór zbiorowy został zawieszony na mocy podpisanego 
z prokurentem porozumienia. Nie realizuje on w pełni postula
tów załogi Kingspan Lipsko i NSZZ „Solidarność”, jest tylko formą 
kompromisu.

XXXIX Pielgrzymka Ludzi Pracy 
na Jasną Górę

18-19 września 2021 r. po raz 39. na Jasnej Górze odbyła się 
Pielgrzymka Ludzi Pracy. Główne uroczystości rozpoczęły 
się o godz. 11.00, kiedy odprawiona została msza święta 
celebrowana przez arcybiskupa Marka Jędraszewskiego.

W pielgrzymce tradycyjnie wzięła udział delegacja Regionu Zie
mia Radomska z wiceprzewodniczącym ZR Krzysztofem Koślą, 
skarbnikiem ZR Marią Górską oraz członkiem ZR Beatą Sułowską, 
pocztem sztandarowym ZR w składzie - Wiesław Rychter, Jan Król, 
Marian Byzdra oraz pocztami: ZNTK Radom - Wojciech Dziółko, 
Władysława Wardawa, Anna Drachusz; TKK Pionki - Jerzy Białek, 
Barbara Jurczak, Zofia Sekuła.

Przed mszą świętą tradycyjnie głos zabrał przewodniczący Komi
sji Krajowej Piotr Duda. - 39. Pielgrzymka Ludzi Pracy ma dla nas 
wyjątkowy wymiar, chociaż każda pielgrzymka jest szczególna. Spo
tykamy się tutaj nie jako jedna grupa zawodowa czy branża, ale 
reprezentujemy wszystkie grupy zawodowe, cały świat pracy. Jeste
śmy z tego dumni, bo taki jest Związek Zawodowy Solidarność - 
dodał Piotr Duda. - Za nami kolejne uroczystości związane z 41. 
rocznicą powstania NSZZ Solidarność. Wspominamy ważne wyda
rzenia w historii Solidarności, ale również tych wszystkich bezimien
nych bohaterów, którzy oddali swoje zdrowie i życie, abyśmy mogli 
żyć w wolnym kraju. Oni pokazali, że warto walczyć o prawa pracow
nicze w zakładzie pracy - mówił Piotr Duda. - W tym miejscu co roku 
mówię: pięknie jest być w Solidarności, bo my walczymy o prawa 
wszystkich pracowników, nie tylko wybranej grupy zawodowej. Tego 
słowa dotrzymujemy. Itaka jest Solidarność, Nigdy nie odejdziemy 
od stołu negocjacji, dopóki nie rozwiążemy problemów wszystkich 
pracowników i nigdy nie negocjujemy kosztem innej grupy zawodo
wej, bo na tym polega Solidarność”. [...] Kolejnym naszym zada
niem jest dokończyć kwestię postulatu czternastego, tego gdańskie
go, który mówi o emeryturach stażowych. [...] Pracodawcy, koniec 
zabawy w paczkomaty. Wstydźcie się, to nie jest społeczna odpo
wiedzialność biznesu. Mam nadzieję, że ta nowelizacja szybko znaj
dzie się na biurku pana prezydenta i wreszcie wszyscy pracownicy 
handlu będą mogli powiedzieć, że niedziela jest dla 
rodziny i dla Boga. Mówię z tego miejsca biznesowi, 
koniec z paczkomatami w niedzielę!

Nie osiągnięto pełni porozumienia zwłaszcza w jednym punkcie. 
W trakcie strajku prokurent rozpoczął zwalnianie strajkujących związ
kowców pod pretekstem likwidacji działu FSL (akcesoria) zakładu. 
Zwolnienie objęło aż 17 osób.

NSZZ „Solidarność” w Kingspan Lipsko Sp. z o.o. oraz Zarząd 
Regionu NSZZ „Solidarność’ prowadzą dalsze działania mające na 
celu realizację postulatów strajkowych oraz przywrócenie do pracy 
zwolnionych pracowników.

O sytuacji będziemy informować na bieżąco.
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37. ROCZNICA ŚMIERCI KS. JERZEGO POPIEŁUSZKI

Śmierć ks. Jerzego
19 października 1984 r. po godz. 21 sprzed kościoła Świę
tych Polskich Braci Męczenników na bydgoskich Wyżynach 
rusza zielony volkswagen golf. Za kierownicą siedzi Walde
mar Chrostowski, były komandos, a pasażerem jest jego 
przyjaciel ks. Jerzy Popiełuszko.

Wracają do Warszawy - niestety bez asysty drugiego samocho
du przygotowanego przez gospodarzy, bo ks. Jerzy uznaje to za 
zbyteczne w sytuacji, kiedy benzyna jest na kartki. Zdecydowano 
więc, że drugie auto towarzyszyć im będzie jedynie do rogatek 
Bydgoszczy.

Był to poważny błąd. Nikt nie zwrócił uwagi, że sprzed parkingu na 
terenie parafii wyruszył trzeci samochód - biały fiat 125p.

Za Bydgoszczą, w Przysieku, dogania volkswagena, a gdy auta 
się zrównały, ktoś wewnątrz fiata miga czerwoną latarką. Wygląda to 
na rutynową kontrolę drogową -kierowca volkswagena dostrzega 
siedzącego w fiacie człowieka w mundurze milicjanta z drogówki. 
Szosa biegnie przez las, więc Chrostowski ma wątpliwości, czy w 
takim miejscu bezpiecznie jest się zatrzymać. Ks. Jerzy nakazuje 
mu zatrzymanie samochodu. Volkswagen staje ok. 4 metrów przed 
fiatem. Mężczyzna w mundurze to Waldemar Chmielewski. Wraz z 
Grzegorzem Piotrowskim podchodzą do Chrostowskiego i żądają 
okazania dokumentów. Potem biorą go do fiata na kontrolę trzeźwo
ści. Kiedy Chrostowski wsiada do fiata,zostaje skuty przez siedzą
cego w samochodzie kierowcę - Leszka Pękalę, a Piotrowski wpy
cha mu do ust knebel, mówiąc: „To dla ciebie, abyś nie darł mordy 
przed ostatnia swoją drogą”.

Piotrowski z Chmielewskim idą po ks. Jerzego. Przymuszają go, 
aby zajął miejsce na tylnym siedzeniu fiata. Ks. Popiełuszko odma
wia, a wtedy Piotrowski bije go drewnianą pałką po głowie i karku. 
Ks. Jerzy nieprzytomny upada na asfalt. Napastnicy kneblują go i 
związują mu ręce sznurem. Bandyci spieszą się, bo drogą nadjeżdża 
samochód.. Wrzucają księdza do bagażnika i odjeżdżają w kierun
ku Torunia.

Chrostowski jedzie cały czas z pistoletem przyłożonym do potylicy 
- broń trzyma Piotrowski. Chrostowski - były żołnierz-spadochro- 
niarz- cały czas szuka szansy ratunku. Najpierw chce rzucić się na 
kierowcę i spowodować wypadek, ale obawia się o los znajdujące
go się w bagażniku księdza. Małym palcem prawej ręki szuka klam
ki. Gdy ją znajduje - czeka cierpliwie. Okazja nadarza się ok. 5 
kilometrów od miejsca napadu, gdy fiat z szybkością ok. 100 km/h 
wyprzedza „malucha”. Chrostowski łańcuszkiem do kajdanek za
czepia o klamkę, otwiera drzwi rzucając się na nie całym ciałem. 
Wypada z samochodu. Uderzając o asfalt drogi odruchowo zwija 
się w kłębek - to rezultat wyszkolenia spadochroniarskiego - i toczy 
po szosie. Potem ucieka pomiędzy drzewa.

Piotrowski jest wściekły z powodu ucieczki Chrostowskiego, ale 
nakazuje Pękali jechać dalej. Tym bardziej, że w tym samym czasie 
ksiądz Jerzy odzyskuje przytomność, uwalnia się z więzów i próbuje 
wydostać się z bagażnika.

Kiedy fiat zatrzymuje się w Toruniu, na parkingu w pobliżu hotelu 
„Kosmos”, Pękala otwiera bagażnik, a ks. Jerzy wyskakuje z niego i 
ucieka wzywając pomocy. Dogania go Piotrowski, bije go ze wszyst
kich sił pałką i pięściami pozbawiając ponownie przytomności. Po
tem oprawcy kneblują i krępują księdza, ponownie wrzucają do ba
gażnika. Zmieniają też tablice rejestracyjne samochodu. Jadą w stro
nę Włocławka. Za Toruniem zatrzymują się, by dolać oleju do silni
ka. Piotrowski idzie do stacji benzynowej, a wtedy ks. Jerzy ponow
nie odzyskuje przytomność i próbuje się uwolnić. 
Chmielewski i Pękala siadają na klapie bagażnika. 
Po dolaniu oleju do silnika, odjeżdżają kilkaset 

metrów od stacji benzynowej, by unieszkodliwić swoją ofiarę. Pęka
la rozkłada na trawie szmatę, a Piotrowski okłada na niej księdza 
pałką do nieprzytomności. Ruszają dalej. Ks. Jerzy po raz trzeci 
odzyskuje przytomność.

Fiat skręca w las, w boczną drogę. Piotrowski ponownie katuje 
pałką księdza. Potem on i jego kompani owijają knebel plastrem, 
przywiązują do nóg ks. Popiełuszki worek z kamieniami (ponad 10 
kg!), na szyję zakładają pętlę ze sznura, a jego koniec przywiązują 
do nóg. Naradzają się co zrobić z Popiełuszką - Pękala i Chmielew
ski chcą porzucić księdza w lesie. Piotrowski proponuje wrzucenie 
ciała do Zalewu Wiślanego koło Włocławka. Po drodze próbuje ich 
zatrzymać radiowóz MO, ale Piotrowski pokazuje milicjantom służ
bową przepustkę i jadą dalej.

Zatrzymują samochód na tamie wiślanej k. Włocławka - mniej wię
cej w połowie jej długości . We trzech wyjmują ks. Popiełuszkę z 
bagażnika i wrzucają do wody. Ok. godz. 2 w nocy wracają do War
szawy.

Kim byli sprawcy
Grzegorz Piotrowski, lat 33, zatrudniony na stanowisku naczelni

ka wydziału w IV Departamencie MSW, oraz:
Leszek Pękala, lat 32, inspektor w tym samym wydziale, podwład

ny Piotrkowskiego,
Waldemar Marek Chmielewski, lat 29, zajmujący takie samo sta

nowisko, jak Pękala.
Wszyscy oni zostali aresztowani 25.X.1984 r. i osadzeni w aresz

cie przy ul. Rakowieckiej w Warszawie - bardzo blisko miejsca, gdzie 
wcześniej pracowali.

Proces
Proces sprawców zabójstwa księdza Popiełuszki - który do histo

rii przeszedł jako tzw. „proces toruński” - odbywał się w dniach od 27 
grudnia 1984 r. do 7 lutego 1985 r. przed Sądem Wojewódzkim w 
Toruniu. Obok wspomnianych wcześniej Piotrkowskiego, Chmielew
skiego i Pękali na ławie oskarżonych zasiadł także zastępca Dyrek
tora IV Departamentu MSW (przełożony Piotrowskiego) Adam Pie
truszka, którego oskarżono o podżeganie do zbrodni i udzielenia 
pomocy sprawcom jej bezpośredniego popełnienia.

Sprawcom zabójstwa ks. Popiełuszki wymierzono następujące 
kary:

Piotrowski - 25 lat pozbawienia wolności i 10 lat utraty praw pu
blicznych

Pękala - 15 lat pozbawienia wolności
Chmielewski -14 lat
Pietruszka - 25 lat i 10 lat pozbawienia praw publicznych.
Wyrok ten był łagodniejszy od tego, jakiego domagał się prokura

tor - który żądał wymierzenia Piotrowskiemu kary śmierci, a wszyst
kim pozostałym 25 lat więzienia.

Sprawcy morderstwa ks. Popiełuszki nie odbyli wymierzonych kar 
w całości. Objęła ich bowiem amnestia. Najdłużej, bo całe 15 lat, 
przebywał w więzieniu Piotrowski.

Słowa ks. Jerzego
Słowa patrona NSZZ „Solidarność” do dzisiaj brzmią aktual
nie, przypominając nam, kim jesteśmy i do czego powinni
śmy dążyć.

„Przemoc nie jest oznaką siły, lecz słabości. Komu nie udało się 
zwyciężyć sercem lub rozumem, usiłuje zwyciężyć przemocą.” 
(26.12.1982r.)

„Praca jest nieodzownym towarzyszem człowieka. Ma ona służyć 
człowiekowi, ma człowieka uszlachetniać.Stąd człowiek nie może 

być niewolnikiem pracy i w człowieku nie można wi
dzieć tylko wartości ekonomicznych.” (24.04.1983r.) 

(cd. na str. 5)

Regionalne obchody 41. rocznicy 
powstania NSZZ „Solidarność”
29 sierpnia 2021 r. w radomskiej Katedrze została odprawiona 

rocznicowa msza św., którą koncelebrował i homilię wygłosił ks. kan. 
Krzysztof Ćwiek. Uczestniczyli w niej związkowcy „Solidarności” 
Regionu Ziemia Radomska z wiceprzewodniczącymi ZR Krzyszto
fem Koślą i Andrzejem Wójcickim na czele, członkami ZR oraz pocz
tami sztandarowymi „Solidarności”: Zarządu Regionu-w składzie 
Wiesław Rychter, Jan Król, Marian Byzdra; KZ w Fabryce Broni, KZ w 
MPK Radom, TKK Zwoleń, TKK Pionki, TKK Szydłowiec, MK nr 1 
POiW w Radomiu, KZ w Enea Wytwarzanie, KZ w Pronit Pionki/ 
Męsko, a także pocztem Stowarzyszenia Radomski Czerwiec’76. 
Oprawę liturgiczną zapewnili Rafał Szukiewicz i Dorota Mortka. 
Na zakończenie mszy św. przedstawiciele ZR podziękowali za 
wspólną modlitwę , a potem wręczyli ks. kanonikowi Krzysztofowi 
Ćwiekowi pamiątkowy ryngraf z wizerunkiem Matki Bożej „Solidar
ności” i Robotników.

Po nabożeństwie delegacje związkowe w asyście pocztów sztan
darowych złożyły kwiaty pod Krzyżem Solidarności na palcu kate
dralnym. Następnie związkowcy i zaproszeni goście udali się do 
siedziby ZR na poczęstunek i spotkanie okolicznościowe.

1.09. delegacja Zarządu Regionu, w składzie Marek Małysa i Be
ata Sułowska, wzięła udział w obchodach 41. rocznicy podpisania 
Porozumień Sierpniowych pod krzyżem w Lesie Janiszewskim na 
terenie Nadleśnictwa Radom. Krzyż ten został ufundowany i posta
wiony z okazji 20. rocznicy powstania Związku. Delegacja ZR złoży
ła kwiaty i zapaliła znicze. W obchodach uczestniczyli też związkow- 
cy-leśnicy „Solidarności” z Nadleśnictwa Radom.

Wybory w NSZZ Rl „Solidarność” 
powiatu radomskiego
10 lipca 2021 r. odbył się Zjazd Powiatowy Niezależnego Samo

rządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Soli
darność” w powiecie radomskim. Było to zebranie sprawozdawczo- 
wyborcze.

Do siedziby NSZZ „Solidarność” przy ulicy Traugutta 52 w Rado
miu przybyli w tym dniu rolnicy z następujących gmin: Gózd, Kowa
la, Jedlnia-Letnisko, Przytyk i Skaryszew. Sprawozdanie z działal
ności poprzedniej kadencji Rady Powiatu złożył przewodniczący 
Tomasz Świtka. Zostało ono przyjęte jednogłośnie.

W skład nowej Rady Powiatu NSZZ Rl „Solidarność” zostali wy
brani:

1) Piotr Szymczak - Przewodniczący Rady Powiatu (Przedstawi
ciel Prezydium Rady

Powiatu);
2) Tomasz Świtka - Zastępca Przewodniczącego (Członek Prezy

dium Rady Powiatu);
3) Andrzej Jurkowski - Skarbnik (Członek Prezydium Rady Po

wiatu);
4) Józef Drab - Sekretarz Rady Powiatu;
5) Józef Kołtun - Członek Rady Powiatu;
6) Krzysztof Kowalczyk - Członek Rady Powiatu;
7) Czesław Łukasiewicz - Członek Rady Powiatu.
Skład Komisji Rewizyjnej:
1) Ryszard Kida - Przewodniczący Komisji;
2) Krzysztof Maziarek - Sekretarz Komisji;
3) Czesław Gąsek - Członek Komisji.
Na Zjeździe Wojewódzkim NSZZ Rl „Solidarność”, przeprowa

dzonym w Płońsku 18 lipca 2021 r., do władz związku z powiatu 
radomskiego zostali wybrani: Piotr Szymczak - Sekretarz Rady 
Wojewódzkiej (Przedstawiciel Prezydium Rady Wojewódzkiej); To
masz Świtka - Członek Rady Wojewódzkiej; Andrzej Jurkowski - 
Członek Komisji Rewizyjnej.

Informację sporządził: Piotr Szymczak

Radomska „Solidarność”
uczciła pamięć o. Huberta Czumy
19 września 2021 r. minęła 2. rocznica śmierci o. Huberta Czumy 

SJ, kapelana Ludzi Pracy Ziemii Radomskiej. Z tej okazji delegacja 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska z wiceprze
wodniczącym Krzysztofem Koślą złożyła kwiaty oraz zapaliła znicze 
na grobie tego zasłużonego dla naszego Związku kapłana.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI !
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